
Repubblica Italiana

                                                              REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
                                                       IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 7

"Fragilità e Povertà "  
   Decreto accertamento somme  -  Progetto sperimentale in materia di Vita indipendente ed 

inclusione nella società delle persone con disabilità per l'anno 2014
             DSS 15 – Bronte comune capofila           

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali; 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali"  ed  in  particolare  l'art.  18  della  Legge  medesima che
prevede l'adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  Decreto  legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  "  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D. P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno
2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi dell'art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13 febbraio 2023, con il quale, in esecuzione della deliberazione di
Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023,  alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di
terza fascia dell’Amministrazione Regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022, con il quale è stato conferito al Dott. Guglielmo Reale
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Fragilità  e  Povertà” del  Dipartimento  regionale  della
Famiglia e delle Politiche Sociali, con decorrenza 16.06.2022;

VISTA  la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026”
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2024-2026”, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 (Supplemento ordinario);

cinzia.ciraulo
Font monospazio
DRS n. 761 del 09 aprile 2024



VISTA la circolare n. 11 del 1 luglio 2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'art.
9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché le circolari n. 9 del 20 giugno 2022 e n. 16 del
18 novembre 2022 del medesimo Dipartimento;

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n.  104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate”, e in particolare, l'art. 3, comma 3, che definisce la
connotazione di gravità della condizione di disabilità, e l'art.  4, che ne definisce le modalità di
accertamento;

VISTO  l'articolo  14  della  richiamata  legge  8  novembre  2000,  n.  328,  concernente  i  progetti
individuali per le persone disabili; 

VISTO il D.D. n. 182 del 21.10.2014, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
adotta le “Linee guida per la presentazione da parte di Regioni e Province Autonome di proposte di
adesione  alla  sperimentazione  del  modello  di  intervento  in  materia  di  vita  indipendente  ed
inclusione nella società delle persone con disabilità, per l’anno 2014”;

VISTO il  D.D.G. n. 289 del 3.12.2014, con  il  quale il  Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali ha approvato l'elenco degli ambiti territoriali ammessi a finanziamento ai sensi del D.D. n.
182 del 21.10.2014, di cui n. 14 relativi alla Regione Siciliana, secondo la seguente ripartizione:

  

Ambiti
Quota Finanziamento

MLPS

DSS n. 2 Bivona €. 80.000,00

DSS n. 11 San Cataldo €. 80.000,00

DSS n. 13 Caltagirone €. 80.000,00

DSS n. 15 Bronte €. 80.000,00

DSS n. 25 Lipari €. 80.000,00

DSS n. 31 Sant'Agata di 
Militello

€. 80.000,00

DSS n. 32 Taormina €. 80.000,00

DSS n. 34 Carini €. 80.000,00

DSS n. 40 Corleone €. 80.000,00

DSS n. 46 Noto €. 80.000,00

DSS n. 48 Siracusa €. 79.968,00

DSS n. 49 Lentini €. 80.000,00

DSS n. 52 Marsala €. 64.000,00

DSS n. 54 Castelvetrano €. 80.000,00

VISTO il D.D. Ministeriale n. 372 del 30.12.2014, con il quale è stato approvato e reso esecutivo il
protocollo d'intesa stipulato in data 19.12.2014 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e
la  Regione  Siciliana,  per  lo  svolgimento  di  un  “progetto  in  materia  di  vita  indipendente  ed
inclusione nella società delle persone con disabilità, annualità 2014”;



CONSIDERATO che ai sensi del citato D.D. Ministeriale n. 372 del 30.12.2014, è stata impegnata
in favore di Regione Siciliana, la somma complessiva di €. 1.103.968,00 per la realizzazione del
progetto in questione;

VISTO il D.D. n. 1527 del 29.06.2015, con il quale il Dipartimento della Famiglia e delle Politiche
Sociali  ha  disposto  l'approvazione  e  l'ammissione  a  finanziamento  del  progetto  di  "Vita
Indipendente, annualità 2014" presentato dal Distretto Socio Sanitario n. 15 con capofila il Comune
di Bronte (CT) per un importo complessivo di €. 100.000,00, di cui l’80% pari ad €. 80.000,00 a
valere sul contributo Ministeriale ed il 20% pari ad €. 20.000,00 quale quota di cofinanziamento
obbligatorio a carico dello stesso Distretto;

VISTO il D.D. n. 3306 del 14.12.2015, con il quale è stato accertato sul capitolo di entrata del
Bilancio della Regione n. 3683 il  complessivo importo di € 1.103.968,00, di cui € 551.984,00,
riscosso e versato;

VISTO  il D.D. n. 413 del 27.04.2016 con il quale il Dipartimento del Bilancio e del Tesoro ha
proceduto all'iscrizione della somma pari ad €. 1.103.968,00 sul cap. 183344 "Spese per progetti
sperimentali in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità"
per l'esercizio finanziario in corso;

VISTO il  D.R.S.  n.  977 del  09.05.2016 con il  quale si  è  proceduto all'impegno,  in favore del
Distretto Socio Sanitario n. 15 con capofila il Comune di Bronte (CT), della somma di €. 80.000,00,
nonché alla liquidazione della somma di €. 40.000,00 pari al 50% del contributo riconosciuto, con
imputazione della spesa sul Cap. 183344, giusto mandato n. 6 del 22.07.2016; 

VISTA la nota prot. n. 4148 dell'8.02.2017, trasmessa ai Distretti coinvolti nel Programma 2014,
con la quale questo Dipartimento ha chiesto una relazione intermedia al 31.01.2017 per verificare la
spesa effettuata;

VISTA la  nota  prot.  n.  10510  del  22.05.2017,  acquisita  al  protocollo  generale  n.  19289  del
23.05.2017, con la quale il Distretto Socio Sanitario n.15 con capofila il Comune di Bronte (CT) ha
trasmesso i dati relativi alla spesa effettuata;

VISTO il D.R.S. n. 2063 del 27.07.2017 con il quale è stata liquidata, in favore del Distretto Socio
Sanitario  n.  15  con  capofila  il  Comune  di  Bronte  (CT),  la  somma  di  €.  24.000,00 quale  II
anticipazione pari al 30% del contributo riconosciuto, con imputazione della spesa sul Cap. 183344,
giusto mandato n.7 del 12.09.2017;   

VISTA la  nota  prot.  n.  18200  del  31.07.2018, acquisita  al  protocollo  generale  n.  26211
dell’1.08.2018,  così  come integrata  con la  nota   prot.  n.26084 del  31.10.2018,  con le  quali  il
Distretto  Socio  Sanitario  n.  15  con  capofila  il  Comune  di  Bronte  (CT)  ha  trasmesso
documentazione relativa alla rendicontazione della spesa effettuata nell’ambito del Progetto di Vita
Indipendente – Annualità 2014;

VISTO  il D.R.S. n. 2558 del 7.12.2018 con il quale è stata liquidata, in favore del Distretto Socio
Sanitario n. 15 con capofila il Comune di Bronte (CT), la somma di €. 16.000,00, quale saldo del
contributo  riconosciuto  per  il  progetto  di  “Vita  Indipendente  –  annualità  2014  realizzato  dal
Distretto Socio Sanitario n. 15 con capofila il Comune di Bronte (CT) , con imputazione della spesa
sul Cap. 183344, giusto mandato n.9 del 17.12.2018; 

VISTA la nota prot. n. 6305 del 24.02.2020, trasmessa ai Distretti coinvolti nel Programma 2014,



con la quale questo Dipartimento chiedeva una attestazione della spesa totale nonché i documenti
vincolanti ai sensi del D.L.vo 118 del 23.06.11 per verificare la spesa effettuata;

VISTA la documentazione allegata alla nota prot. n. 4931 del 5.05.2020,  acquisita al protocollo
generale  n.  7479 del  05.03.2020,  con la  quale  il  Distretto  Socio Sanitario  n.15 con capofila  il
Comune di Bronte (CT) ha trasmesso la  tabella del rendiconto economico ;

VISTA la  nota  di  riscontro  prot.  n.  45029  del  31.10.2023,  con  la  quale  il  Servizio  7  del
Dipartimento  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  ha  richiesto  documentazione
integrativa  utile  alla  chiusura  del  progetto  e  contestualmente  la  restituzione  della  somma di  €
24.954,00, data dalla differenza tra l’importo del finanziamento MLPS erogato (€ 80.000,00) e la
quota spesa a valere sullo stesso (55.046,00), indicando modalità e tempi per la restituzione;

VISTA la nota di sollecito prot. n. 924 del 09.01.2024;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover provvedere all’accertamento dell’importo di € 24.954,00 –
in conto entrata sul capitolo 7285 capo XV,  cod V liv (E 3.05.02.03.002) ,  somma richiesta con
nota  prot.  45029  del  31.10.202345035  del  31.10.2023,  data  dalla  differenza  tra  l’importo  del
finanziamento MLPS erogato (€ 80.000,00) e la quota spesa a valere sullo stesso (55.046,00); 

TENUTO  CONTO che  tutte  le  procedure  propedeutiche  all'emanazione  del  presente
provvedimento sono state seguite nel rispetto della normativa vigente;

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda e che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento:

D E C R E T A

Art. 1

E’  accertata  la  somma  di  €  24.954,00,  sul  Capitolo  7285  -  Capo  XV  (Codice  finanziario
E.3.05.02.03.002) del Bilancio della Regione Siciliana con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024
– Rubrica Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, dovuta dal  Distretto Socio
Sanitario n. 15, Comune Capofila Bronte (CT), a titolo di restituzione delle maggiori somme erogate
e  non  spese  in  favore  del medesimo  Distretto  Socio  Sanitario  per  l’attuazione  dei  “Progetti
sperimentali  in  materia  di  Vita  indipendente  ed  inclusione  nella  società  delle  persone  con
disabilità" -  annualità 2014.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Famiglia, ai sensi dell'articolo
68 della legge regionale n. 21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della
legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale


		2024-04-08T13:50:01+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




